
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - 

Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 2613 DEL 23/12/2025

OGGETTO: Accertamento dei proventi derivanti dal rilascio delle licenze per l’autotrasporto di 
cose in conto proprio e delle  autorizzazioni al transito di veicoli o trasporti eccezionali 
- quarto trimestre 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  l’art.105, comma 3, lett. f) del D. Lgs. n. 112 del 31/03/1998 che trasferisce all’Ente Provincia la 

funzione amministrativa relativa al rilascio delle licenze per l’autotrasporto di merci in conto proprio;

 con l’art. 12 della L.R. 7 agosto 2019, n.16, la Regione Campania con decorrenza 1° gennaio 2020 ha 

conferito alle Province, tra l’altro, le funzioni amministrative di competenza regionale concernenti il 

rilascio delle autorizzazioni per la circolazione dei trasporti e dei veicoli eccezionali o in condizioni di 

eccezionalità di cui all’articolo 10, comma 6, del decreto legislativo 285/1992 su tutta la rete viaria 

regionale, provinciale e comunale; 

Visto il Regolamento della Provincia di Benevento per la disciplina dell’autotrasporto di cose in conto proprio, 

approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 41 del 11/10/2016;

Preso atto dei versamenti relativi ai provvedimenti in oggetto con riferimento al terzo trimestre 2025 a favore 

della Provincia di Benevento a titolo di diritti di istruttoria, sia per il  rilascio di licenze per l’autotrasporto di 

cose in conto proprio, per un totale di € 1.510,00 che per il  rilascio di autorizzazioni al transito di veicoli o 

trasporti eccezionali per un totale di € 11.958,46, ripartiti secondo gli importi ed i debitori riportati nell'elenco 

allegato al presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sui capitoli:

 capitolo 870  esercizio 2025 del Bilancio 2025 – 2027 per un importo  € 1.510,00;

 capitolo 1531 esercizio 2025 del Bilancio 2025 – 2027  per un importo di € 11.958,46;

Visti:



– il D. Lgs. n. 267/2000;

– il D. Lgs. n. 118/2011;

– il D. Lgs. n. 165/2001;

– lo Statuto provinciale;

– il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

– il Regolamento provinciale di contabilità;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (dup) 2025-2027. 

Approvazione definitiva”. 

  n. 22 del 14/04/2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 

Approvazione definitiva”; 

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva”;

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:

 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs 267/2000;

 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO  2025/2027 

della Provincia di Benevento;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04/07/2023, che ha conferito l’incarico di 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano; 

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 

qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 

privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1368 del 30/06/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 

qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 

Civile fino al 31/07/2026 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

Visto l'art. 179 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ai sensi del quale l'accertamento costituisce la prima fase di gestione 

dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la 

sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché 

fissata la relativa scadenza;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, e in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e 



difficile esazione;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e smi;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- Di accertare, per quanto riportato in premessa, l’entrata di €  13.468,46 ripartita per singoli debitori  come 

dettagliati nella tabella allegata, secondo le sotto indicate modalità:

 capitolo 870  esercizio 2025 del Bilancio 2025 – 2027 per un importo  € 1.510,00;

 capitolo 1531 esercizio 2025 del Bilancio 2025 – 2027  per un importo di € 11.958,46;

- Di incassare la somma di:

€ 1.510,00 a valere sul capitolo 870  esercizio 2025 del Bilancio 2025 – 2027;

€ 11.958,46 a valere sul capitolo 1531 esercizio 2025 del Bilancio 2025 – 2027:

- Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore “

Servizio Tributi ed Entrare Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti del Patrimonio” 

per l’adozione dei provvedimenti consequenziali, ed in relazione all’accertamento contabile assunto con la 

presente determinazione,  a regolarizzare i corrispondenti provvisori di entrata mediante l’emissione degli 

ordinativi di incasso;

- Di accertare che:

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente atto;

 - ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento provinciale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione del presente atto da parte del dirigente/responsabile di servizio;

- Di dare atto,  che la presente entrata non rientra fra quelle di dubbia e difficile esazione, e pertanto non si 

rende necessario dover provvedere all' accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità della somma 

complessiva;

https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/120


- Di dare atto, altresì, che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 

conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della 

L.190/2012;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come previsto 

dall’art.32, comma 1, della L. n.69 del 18/06/2009 e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amm.vo
f.to  Dr. Romano Caporaso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

3.01.02.01.999 870 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 2330 € 1.510,00 22/12/2025

Descrizione Creditore

DIVERSI 

Descrizione Movimento

Accertamento dei proventi derivanti dal rilascio delle licenze per l’autotrasporto di cose in conto proprio e delle  
autorizzazioni al transito di veicoli o trasporti eccezionali - quarto trimestre 2025.

Titolo Capitolo Esercizio

3.01.03.01.001 1531 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 2331 € 11.958,46 22/12/2025

Descrizione Creditore

DIVERSI 

Descrizione Movimento

Accertamento dei proventi derivanti dal rilascio delle licenze per l’autotrasporto di cose in conto proprio e delle  
autorizzazioni al transito di veicoli o trasporti eccezionali - quarto trimestre 2025.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


